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W NUMERZE

13 Niebezpieczeństwa 
sztucznej inteligencji
Naukowcy przestrzegają, że algorytmy sztucznej 

inteligencji wkrótce osiągną punkt szybkiego samoulepszania, co 
zagraża naszej zdolności do ich kontrolowania. Łagodzenie ryzyka 
wyginięcia związanego z SI powinno być globalnym priorytetem 
obok innych zagrożeń jak pandemie czy wojna nuklearna.

6 Na tej opoce
Słowa „na tej opoce zbuduję Kościół mój” 
są różnie interpretowane. Uważa się, że 

Piotr jest tą skałą, że wiara Piotra w Jezusa jako 
Mesjasza jest tą skałą, w końcu że sam Chrystus 
jest ową skałą. Czy można to jednoznacznie 
rozstrzygnąć?

20 Czy Bóg stworzył 
pasożyty?
Jak pogodzić istnienie kochającego 

Boga, który stworzył wszystko, z istnieniem 
pasożytów? Chwała Bogu — jest to możliwe!

11 Cyfrowa higiena 
w cyfrowym świecie
Czy wiesz, ile czasu w minionym 

tygodniu spędziłeś w internecie? Czy jedząc kolację 
z rodziną, przerywasz posiłek i rozmowę, aby 
odebrać telefon? Czy zawsze sprawdzasz wiadomość 
natychmiast po usłyszeniu powiadomienia?

28 Farro, czyli pradawna 
pszenica
Dieta obfitująca w produkty 

pszeniczne może zwiększać ryzyko rozwoju 
niektórych chorób lub nasilać objawy już istniejących. 
Zatem co w zamian? Starożytne odmiany pszenicy są 
nie tylko zdrowe i smaczne, ale wręcz lecznicze.

3 Gorące igrzyska
4 Na przecięciu sztuki i religii
Analiza kontrowersyjnego występu podczas igrzysk olimpijskich 
w Paryżu.

16 Antychryst
Biblia mówi, że wielki zwodziciel szatan przygotowuje się do zajęcia 
miejsca Syna Bożego. Szczytem tego zwiedzenia będzie podrobienie 
drugiego przyjścia Jezusa Chrystusa!

22 Dlaczego tak wielu chrześcijan  
odrzuca szabat?
Dlaczego tak wielu chrześcijan nie dostrzega siódmego dnia — 
soboty, która jest tak oczywista biblijnie? Dlatego, że czytają Biblię 
przez pryzmat 1800 lat praktykowania niedzieli.

25 Sobota, błogosławieństwa, tożsamość
Radosne i wierne świętowanie soboty jest istotnym znakiem tego, 
kim jesteśmy i do kogo należymy. Sobota tworzy kontrkulturę 
przejawiającą się w wyraźnie odmiennym stylu życia.

26 Judea po rozpadzie imperium  
Aleksandra Wielkiego (2)
Od Jana Hirkana do Heroda

31 Serwis AAI
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9 Roztrzaskani 
i zmiażdżeni
Nasze wieczne bezpieczeństwo 

uzależnione jest od budowania 
na pewnym fundamencie. 
Niestety wielu ludzi buduje 
na niesprawdzonych podstawach.
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ANDRZEJ SICIŃSKI
redaktor naczelny

PUNKT WIDZENIA

Tegoroczne lato było bardzo gorą-
ce. Nie dość, że upał, to jeszcze 
dwie wielkie imprezy sportowe 

— mistrzostwa Europy w piłce nożnej 
i olimpiada w Paryżu — które general-
nie podgrzewają atmosferę. A do tego 
rozgrzanego pieca kolejną szczapę do-
rzucił kontrowersyjny dla dużej części 
widzów fragment inauguracji olimpia-
dy mający obrazić ich uczucia religijne.

Najpierw o tym usłyszałem, a dopie-
ro potem obejrzałem. Zwracam uwa-
gą na tę kolejność — gdybym nie usły-
szał, to nawet bym na to nie spojrzał. 
Kto naprawdę sprawił, że obejrzałem 
scenę mającą potencjalnie obrazić mo-
je, jako chrześcijanina, uczucia religij-
ne — twórcy tej sceny czy głośne la-
rum jej krytyków? Sztuka prawdzi-
wych artystów przemawia sama przez 
się — zachwyca i nie musi bulwerso-
wać. Wielu tak zwanych artystów upra-
wia sztukę na granicy dobrego smaku 
i obrażania innych, aby tylko o nich 
mówiono, niezależnie jak. Największą 
przysługę, jaką można im uczynnić, to 
właśnie o nich i ich „twórczości” mó-
wić, głośno obrażać się na ich obrazę 
cudzych uczuć. Najciężej znoszą mil-

czenie na swój temat — dowód na nie-
dostrzeganie ich twórczości.

Podobno nawet telewizje kilku kra-
jów przerwały transmisję z tej inaugu-
racji ze względu na ten kontrowersyjny 
fragment. Wielu obrażonych w swoich 
uczuciach chrześcijan z pewnym żalem 
zauważyło, że nawet zrobiła to „islam-
ska” Turcja, a nie na przykład „chrześci-
jańska” Polska. Szkoda, że nie rozumie-
ją, iż państwo (ani jego telewizja) nie jest 
od tego, żeby w takich sprawach decy-
dować za jednostkę. „Przerwać transmi-
sję” mógł każdy widz na świecie — swo-
im pilotem od telewizora. A sama Tur-
cja słabo się nadaje na obrońcę wartości 
chrześcijańskich, a jeśli to robi, to moż-
na być pewnym, że o religię chodzi tu 
na samym końcu, jeśli w ogóle.

A poza tym dziwię się, że tak wielu 
chrześcijan poczuło się urażonych rze-
komą parodią obrazu Ostatniej Wiecze-
rzy Leonarda da Vinci, skoro powinni 
wiedzieć, że według Biblii żaden ob-
raz nie jest święty ani godzien jakiej-
kolwiek czci, nawet gdyby miał przed-
stawiać którąkolwiek z Osób Bóstwa.

Hałas medialny związany z inaugura-
cją igrzysk w kontekście zarzutów sta-
wianych ich organizatorom o obrażanie 
chrześcijan skłonił mnie do uważnego 
przyjrzenia się ceremonii ich zakończe-
nia. Byłem ciekaw, czy ci „chrześcijano-
żercy” znowu jakąś symboliczną sceną 
nie postanowili mnie obrazić. Długo nic 
specjalnego się nie działo, aż z nieba zstą-
piła dziwna świetlista postać, nadto jesz-
cze z czymś w rodzaju rogów. Jedynie 
ona wydawała się mieć potencjał do zin-

terpretowania jej w kierunku ponowne-
go obrażenia czyichś uczuć religijnych. 
W końcu wyobraźnia ludzka nie zna gra-
nic. Nawet jeśli ktoś poczuł się urażony, 
to już nikt tego głośno nie podnosił, mo-
że uznając, że pierwsza obraza była nie-
współmierna do tego, co faktycznie za-
szło, i że temat został przegrzany. (A ta 
świetlista postać to w moim odczuciu 
symbol mitycznego Prometeusza).

Z inauguracji igrzysk wolę pamiętać 
wzruszającą scenę byłego sportowca 
dumnie niosącego pochodnię z ogniem 
olimpijskim. Wzruszającą, bo był spara-
liżowany od pasa w dół, a stawiał kro-
ki za pomocą egzoszkieletu, który miał 
przypięty do nóg i tułowia. Myślę, że 
wielu sparaliżowanych patrzyło na ten 
obraz z nadzieją, że i oni niedługo bę-
dą mogli znowu chodzić dzięki współ-
czesnej technologii.

Sportowo wzruszyła mnie postawa 
polskich siatkarzy w meczu z USA, naj-
lepszym meczu, jaki w życiu widzia-
łem. Jednym z jego bohaterów był nasz 
Willfredo Leon, który przyznał, że to 
zwycięstwo wyprosił u Boga. Gdy nie 
wychodziły mu kolejne zagrania, w my-
ślach zwrócił się Boga: „Pierwsza pił-
ka nieskończona, druga piłka nieskoń-
czona i mówię wtedy do Pana Boga: To 
jest ten moment, musimy to skończyć! 
No i tak się stało”.

Oczywiście Bóg nie kibicuje tej czy 
tamtej drużynie, ale na pewno jest 
po stronie człowieka, który go pokor-
nie prosi o pomoc, niezależnie od dzie-
dziny aktywności. 

ANDRZEJ SICIŃSKI

GORĄCE 
IGRZYSKA

Paryskie igrzyska olimpijskie 
już za nami, ale emocje nimi 
rozgrzane jeszcze nie dogasły. 
Pewien cień na ich przebieg 
rzuciła sama inauguracja.



Zamówienia prosimy kierować pod adresem: Dział Obsługi Klienta  
Wydawnictwa „Znaki Czasu”, ul. Foksal 8/3, 00-366 Warszawa,  
tel. 22-331-98-00, e-mail: kontakt@znakiczasu.pl,  
księgarnia internetowa: sklep.znakiczasu.pl

POLECAJĄ
NOWOŚĆ!
Ty Gibson w swoim świeżym i przystępnym stylu prezentuje 
przekonujący wykład na temat nakierowanej na więzi natury 
Boga. Książka skłania do wywyższenia Chrystusa jako Tego, 
który słusznie ma swoje miejsce w trójjedynym Bóstwie. 
Czytając ją, będziesz płakać, wzdychać i wykrzykiwać z radości, 
ponieważ Niebiańskie Trio to najbardziej nakierowane na więzi, 
a jednocześnie obszerne i najpiękniejsze opracowanie 
adwentystycznego stanowiska w kwestii Trójcy.

O autorze: Ty Gibson jest pełnym pasji adwentystycznym 
mówcą, współzałożycielem Light Bearers, międzynarodowego 
wydawnictwa w Stanach Zjednoczonych, oraz autorem ośmiu 
bestselerowych książek.

Stron 223 
Oprawa miękka 
Cena 45 zł 
Wydawca: Wydawnictwo „Znaki Czasu”

NOWE 
KOLOROWE 
WYDANIE
Książkę „Wielki bój” przetłumaczono na ponad sto języków 
i sprzedano w milionach egzemplarzy. Publikacja ta budzi 
kontrowersje, ale też wprawia w zachwyt i przynosi ulgę. 
Odkrywa kulisy dramatycznych wydarzeń historycznych, jakie 
ukształtowały religijno-polityczny obraz dzisiejszego świata. 
Czytelnik znajdzie w niej nie tylko trafną analizę przeszłości, 
ale również intrygującą wizję przyszłości.

Co ostatecznie zwycięży — dobro czy zło,  
prawda czy fałsz, nadzieja czy rozpacz?

Jeżeli szukasz pokoju w tym niepewnym świecie,  
ta książka jest dla ciebie!

Stron 480 
Oprawa miękka 
Cena 35 zł 
Wydawca: Orion Plus
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